CADENAS DE AYB
Manzana
Datos e indicadores

Producto AyB Concepto

Produccién
Expo

Impo
Consumo

Manzana

Expo
Impo
Balanza

Precio prom de expo
Composicion de las Expo
Jugo de manzana

Manzanas frescas
Manzanas secas

(*) 10 primeros mercados cada afio)

Unidad

ton

ton

ton
kg/hab/afo

USD

USD

USD
USD/Ton

% valor

Datos
2013

930.000,0
198.133,1
53,6
17,3

213.450.830,8
211.920,3
213.238.910,5

1077,3
23,0

73,7
3,3

2014

890.000,0
167.662,3
77,3
16,9

173.311.320,7
249.762,3
173.061.558,4

1033,7
16,8

79,3
3,9

2015

834.000,0
131.880,4
319,0
16,3

123.005.631,4
504.582,9
122.501.048,5

932,7
25,0

69,7
5,3

2016

711.000,0
109.839,4
3.233,0
13,9

100.985.611,7
3.756.352,5
97.229.259,1

919,4

20,4

73,0
6,6

2017

794.000,0
85.296,3
10.190,9

16,3

90.435.847,8
10.977.783,4
79.458.064,4

1.060,3
10,9

82,4
6,7

1er sem 2017

88.500,9
2.676,7

61.692.495,9
2.710.740,8
58.981.755,2

697,1
3,5

93,2
3,2

1er sem 2018

72.530,9
303,0

78.776.492,6
406.236,7
78.370.255,9

1.086,1

5,3
93,8
0,9

Variacioéon
ier sem

2014/13 2015/14 2016/2015 2017/2016 2018/2017
Y o-43%  $-63% $ -147% - -
$ 154%  $-213% $ -16,7% G 223% & -18,0%
4 442%  P312,6% 1 09134% A 2152% & -88,7%
W o-2,4%  1-38% $ -14,9% - -
4 -188% $-20,0% & -17,9% 4 -104% 1 277%
@ 17,9% 02,0% 1 644,4% P 1922% & -850%
&4 -18,8%  W-20,2% I -20,6% &4 -183% 1 32,9%
M -40%  $-98% M -14% 1 153% 1 558%
& -26,0% 48,9% F -18,6% W -46,3% I 49,5%
2 7.5% $-12,0% 1 4,7% 4 12,8% 21 0,6%
M 191%  335% T 259% o 14% B 70,9%

*Nota: Analisis realizado en Base a datos de INDEC y a la clasificacion de AyB definida por la Direccion Nacional de Alimentos y Bebidas de la Secretaria de Gobierno de Agroindustria. Desde el mes de marzo de 2018 la AFIP no hace piblica dicha informacién a través de su sistema “SIM en linea”; por lo tanto, el INDEC ha debido adaptar la difusion de los resultados conforme a la

normativa vigente sobre secreto estadistico y proteccion de datos individuales (Art 10° de la Ley 17.622; Titulo VI del Decreto 3.110; Art. 1° de la Disposicién 176/99, entre otros).
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Datos

Producto AyB
Manzana
1 Brasil
2 EE.UU.
3 Paises Bajos
4 Rusia
5 Sudafrica
6 Argelia
7 Reino Unido
8 Suecia
9 Bolivia
10 Noruega
Otros (46)

Datos

Producto AyB
Manzana
1 Australia
2 Costa Rica
3 Guatemala
4 Suiza
5 México
6 Bélgica

7 Trinidad y Tobago

8 Venezuela

9 Panama

10 EE.UU.
Otros(46)

*Nota: Andlisis realizado en Base a datos de INDECy a la clasificacion de AyB definida por la Direccion Nacional de Alimentos y Bebidas de la Secretarfa de Gobierno de Agroindustria. Desde el mes de marzo de 2018 la AFIP no hace publica dicha informacién a través de su sistema “SIM en linea”; por lo tanto, el INDEC ha debido adaptar la difusion de los resultados conforme a la normativa vigente sobre secreto

Concepto

Concepto

2013
Unidad

49.362.280,1
47.061.370,2
23.628.487,2
19.407.294,8
12.574.497,6
12.558.730,9
5.314.009,4
5.153.974,5
4.799-312,1
4.309.309,3
29.281.564,8

2013
Unidad (USD/Ton)

8.893,4
8.094,3
7.400,0
6.159,4
1.870,2
1.730,6
1.613,2
1.589,2
1.533,1
1.523,0
988,5

Titulo VI del Decreto 3.110; Art. 1° e la Disposicién 176/99, entre otros).

2014
Concepto

Brasil
EE.UU.
Rusia
Argelia
Paises Bajos
Alemania
Sudafrica
Reino Unido
Bolivia
Noruega
Otros(47)

2014
Concepto

Guatemala

Suiza

Japon

Reptblica Dominicana
Panama

Trinidad y Tobago
Venezuela

Chile

Bélgica

Uruguay
Otros(47)

Unidad

52.084.817,8
35.040.909,3
10.977.059,9
8.840.282,1
8.583.508,8
8.222.315,0
6.901.652,0
5.131.198,7
4.522.529,3
4.209.267,6
28.797.780,3

Unidad (USD/Ton)

7.400,0
5.897,7
2.317,6
1.678,6
1.562,3
1.542,0
1.532,2
1.516,3
1.462,6
1.441,0
980,1

2015
Concepto

EE.UU.
Brasil

Rusia
Sudafrica
Argelia
Bolivia
Paises Bajos
Paraguay
Reino Unido
Alemania
Otros (45)

2015
Concepto

Australia

Costa Rica

Suiza

Guatemala

Japon

Uruguay

Bélgica

Republica Dominicana
Venezuela
Trinidad y Tobago
Otros (45)

Unidad

38.185.267,9
22.542.921,1
12.821.074,1
9.141.949,8
5.661.951,4
4.820.643,7
3.828.834,2
3.765.262,8
2.890.049,1
2.432.019,4
79.034.531,2

Unidad (USD/Ton)

9.533,9
8.000,0
6.830,7
5.800,0
2.008,9
1.663,3
1.491,8
1.422,3
1.412,0
1.406,9
964,9

2016
Concepto

EE.UU.
Brasil

Rusia
Paraguay
Bolivia
Canada
Paises Bajos
Alemania
Reino Unido
Francia
Otros (35)

2016
Concepto

Suiza
Guatemala
Venezuela
Japon
México
Bélgica
Filipinas
EE.UU.
Republica Dominicana
Malta
Otros (35)

Unidad

34.452.961,4
21.206.127,2
7.380.692,3
4.484.850,3
4.440.467,1
3.898.899,5
3.325.440,9
2.872.926,8
2.759.649,2
2.170.308,8
13.993.288,3

Unidad (USD/Ton)

5.345,7
5.000,0
2.066,0
1.806,0
1.559,5
1.383,9
1.349,9
1.310,1
1.231,3
1.213,4
783,2

Concepto

EE.UU.
Brasil

Rusia
Alemania
Paraguay
Paises Bajos
Bolivia
Francia
Reino Unido
Noruega
Otros (35)

Concepto

Austria
Venezuela
Guatemala
EE.UU.
Costa Rica
Colombia
Meéxico
Bélgica
Japon
Singapur
Otros (35)

2017
Unidad

27.737.844,4
12.321.228,1
8.698.528,4
5.778.054,6
5.302.222,4
4.483.157,0
4.056.050,4
3.219.120,6
2.950.451,4
2.372.118,7
13.517.071,6

2017
Unidad (USD/Ton)

8.624,7
2.164,9
1.888,4
1.676,7
1.618,8
1.587,7
1.547,7
1.537,7
1.529,6
1.503,4
885,8

1er sem 2017

Concepto Unidad
EE.UU. 16.938.385,1
Rusia 8.548.829,9
Alemania 5.297.252,2
Brasil 4.473.234,7
Paises Bajos 4.141.933,4
Francia 3.030.436,6
Reino Unido 2.634.636,8
Paraguay 2.462.542,9
Noruega 2.372.118,7
Bolivia 1.983.009,2
Otros (29) 9.810.116,4

1er sem 2017

Concepto Unidad (USD/Ton)
Venezuela 2.164,9
Colombia 1.849,8
Uruguay 1.528,1
EE.UU. 1.527,4
Singapur 1.503,4
Bélgica 1.456,0
México 1.453,7
Filipinas 1.349,9
Israel 1.334,7
Alemania 1.323,4
Otros (29) 894,6

1er sem 2018
Concepto

EE.UU.
Rusia

Sin declarar - Desconocido - Ignorado*
Brasil
Alemania
Paises Bajos
Francia
Paraguay
Noruega
Reino Unido
Otros (13)

1er sem 2018
Concepto

México

Bélgica

Trinidad y Tobago
Alemania

EE.UU.

Espaifia

Reino Unido
Paises Bajos

Sin declarar - Desconocido - Ignorado*
Rep.Dominicana
Otros (13)

6n de datos i

Unidad

16.533.948,2
14.679.325,8
12.821.018,4
12.371.469,1
8.824.584,1
7.253.781,1
5.869.067,7
2.963.966,2
2.760.075,6
2.708.293,6
8.393.868,0

Unidad (USD/Ton)

1.628,2
1.585,4
1.542,0
1.488,9
1.454,7
1.437,4
1.392,3
1.376,6
1.336,8
1.312,3
850,6

(Art 10° de la Ley 17.622;
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